A **CAP. XLVIII.** — *Quod Waratto moritur, et Bertharius in loco ejus constitutus, Pippinusque eos devictos majordomatum in sua redigit potestate.*

Succedente quippe temporum curriculo prædictus Waratto defunctus est. Fuitque ei matrona nobilis ac ingeniosa, nomine Ansefledis [Al., Ansiedis, et Ansafelidis]. Franci namque in diversa tendentes vacillabant: Bertharium [Al., Bertharium] quemdam statura pusillum, sapientia ignobilem, consilio inutili-
lem, in maiorem domatus oberrantes statuunt. Franci in invicem divisi, Pippinus in Auster consurgens, commoto boote quamplurimo, contra Theudericum regem et Bertharium aëiem dirigit. Convenientesque ad prælium in loco nuncupante Textricio, illisque inter se belligerantibus, Theudericus rex cum Berthario majore domo terga verterunt. Pippinus vero vicit exstitit. Procedente itaque tempore ipse Bertharius ab adulatoribus suis occisus est, instigante [insidiante] Anseflede. Post hæc Pippinus cum Theuderico rege coepit esse princeps regiminis ac major domus. Thesauris acceptis, Norbertum [Al., Nordebertum] quemdam de suis cum rege reliquit, ipse in Austriam remeavit. Erat autem Pippino uxor nobilissima ac sapientissima nomine Plectrudis. Ex ipsa genuit filios duos. Nomen majoris Drocus [Al., Drogo], et nomen minoris Grimoaldus. Drocus ducatum Campaniæ accepit.

CAP. XLIX. — *Dé obitu Theuderici et regnum Chlodorei et Childeberti, et Grimoaldo majore domus.*

Obiit autem Theudericus rex, regnavitque annos 19 [Al., 18]. Chlodoveus filius ejus puer regalem sedem suscepit, ex regina nomine Chlothilde [Al., Rotilde] progenitus. Nec multo post ipse Chlodoveus rex puer mortuus est: regnavitque annos 2. Childebertus autem frater ejus, vir inclitus, in regno statutus est. Eo quoque tempore Norbertus mortuus est. Grimoaldus quoque Pippini principis filius junior in Aula regis Childeberti major domus effectus est. Ipse igitur Pippinus multa bella gessit contra Ratbodem gentilem, vel alios principes, contra Suevos, vel quamplurimas gentes. Grimoaldus quippe genuit filium ex concubina, Theudaldum nomine. Sub idem vero tempus Drogus filius Pippini defunetas est. Habebatque Pippinus præfatus princeps filiam ex alia uxore, nomine Carobum, virum elegantem, egregium atque utilem.

CAP. L. — *De transitu Childeberti, et regnum Dagoberti: et quia Grimoaldus interficitur, et honorem patris sui Theudoaldus ambitur.*

Tunc enim beatæ memorie Childebertus rex justus migravit ad Dominum. Regnavit autem annos 18 [Al. 19], sepultusque est Cauciago [Al., Causiaco] monasterio in basilica sancti Stephani martyris. Regnavitque Dagobertus filius ejus pro eo. Habetat-
rum Grimoaldus uxorem in matrimonio, nomine Teutsindam [Al., Theodesindam], filiam Ratbodi du-
cis gentilis. Eratque ipse Grimoaldus major domus pius, modestus et justus. Eodem enim tempore ægrotante Pippino duce genitore suo, dum ad eum

visitandum accessisset, nec mora, in basilica sancti Landeberti martyris Leodosio [Al. Leodico] peremptus est a Rangario gentile filio Belial [Al., Beluabi], Theudoaldum vero filium ejus, jubente Pippino avo, in aula regis honore patris sublimem statuunt.

CAP. LI. — *De morte Pippini : et bella Francorum inter se, et Theudoaldo fugato Ragamfredus in principatum est elevatus.*

Eo tempore Pippinus febre valida correptus, defunctus est. Obtinuitque principatum sub suprascriptis regibus annos 27. Plectrudis quoque cum nepotibus suis, vel rege, cuncta gubernabat sub discreto regimine. In illis diebus instigante diabolo Franci denuo in Cotia silva in Francos invicem irruunt ac se mutuo durissima cæde prosternunt. Theudoaldus autem per fugam elapsus, eruptus est. Fuitque illo tempore valida persecutio. Theudoaldo enim fugato, Ragenfredum in majorem domatum [in principatu majoris palatii] elegerunt. Qui commoto cum rege exercitu, Carbonariam sylvam transeuntes, usque mosam fluvium terras illas vastantes succenderunt. Cumque Radbodo duce gentili amicitias feriunt. Carolus his diebus cum captus a Plectrudis femina sub custodia teneretur, auxiliante Domino vix evasit.

CAP. LII. — *De morte Dagoberti, et regnum Chilperici, et quod bellum gessit Carolus contra Ratibode.*

Sequentे tempore Dagobertus rex ægrotans mortuus est, regnavitque annos 5. Franci post hæc Daniëlem quondam clericum, cæsarie capitis crescente, in regno stabilunt, eumque Chilpericum nuncupant. Quo etiam tempore denuo exercitu commoto, usque ipsum fluvium Mosam veniunt, contra Carolum aciem dirigentes : atque ex alia parte Frigiones [Fresiones] cum Ratbodo duce consurgunt. Carols quoque super ipsos Frigiones irruit, ibique maximum dispendium de sodalibus suis percessus est, atque per fugam dilapsus abscessit.

CAP. LIII. — *Quod Carolus pugnam gessit contra Chilperico et Ragamredo, in loco nuncupante Vinciaco; eosque dencios atque fugatos, omne regnum Francorum in sua rededit potestate.*

Succedente igitur tempore iterum ipse Chilpericus cum Ragenredo [Al., Raganredo], hoste commoto, Ardennam sylvam ingressus, usque Rhenum fluvium, vel Colonia civitate, pervenerunt, vastantes terram. Multoque thesauro a Plectrude matrona accepto, revertebantur gaudenter. Sed in loco quadam, qui dicitur Amblava, maximum, Carolo super eos irruente, percessi sunt dispendium. Quo etiam tempore prædictus vir Carolus exercitu commoto iterum contra Chilpericum vel Ragenfredum ad bellum surrexit. Illi etiam e contra hostem colligunt, bellumque parantes accelerant. Sed Carolus pacem fieri postulat. Illisque contradicentibus, ad prælium egressi sunt in loco nuncupante Vinciago [Al., Vicicco], Dominico die illucescente 12 Kal. April. in Quadragesima. Illisque fortiter bellantibus, Chilpericus cum Ragenredo terga vertit. Carolus victor exstitit. Re-

A gionibusque illis vastatis atque captivatis, iterum cum multa præda in Austria reversus, Coloniæ civitatem venit, ibique seditionem intulit. Cum Plectrude matrona disceptavit, et thesauros patris sui sagaciter recepit, regemque sibi statuit Chlotarium nomine. Chilpericus itaque et Ragenfredus Eudonem ducem expetunt in auxilium. Qui movens exercitum, contra Carolum perrexit. At ille constanter occurrit ei intrepidus. Sed Eudo fugiens, Parisiæ civitatem regressus est. Chilpericus quoque cum thesauris regalibus sublati ultra Ligerem secessit. Quem Carolus persecutus non reperit. Chlotarius quidem memoratus rex eo anno obiit. Carolus anno inseculo legationem ad Eudonem direxit, amicitiasque cum eo fecit. Ille vero Chilpericam regem cum multis muneribus reddidit, sed non diu in regno resedit. Mortuus quidem est post hæc, et Noviomagnum civitate sepultus : regnavitque annos 5 et dimidio. Franci vero Theudericum II Cala monasterio ene-tritum, filium Dagoberti junioris, regem super se statuunt. Qui usque nunc in regno subsistit.

APPENDIX

A THEODÓRICO II USQUE AD PIPPINUM REGEM,

NUNC PRIMUM ADJECTA.

Ex cod. ms. bibliothecæ Alex. Petavii regii senatori.

Eo etenim tempore ab urbe Roma papa Gregorius claves venerandi sepulcri, cum vinculis sancti Petri, et muniberis magnis et insinuis, legationem, (quod antehac nunquam accidit, neque unquam auditum fuit) ad memoratum principem Carolum destinavit : eo pacto patrato, ut a partibus imperioris recederet, et Romano consulto præfato principi Carolo sanciret. Ipse itaque princeps magnifico honore ipsam legationem recepit, munera pretiosa contulit, atque cum suis nuntiis Romam remisit. Itemque memoratus princeps, consilio optimatum suorum expedito, filiis suis regna dividit. Idcirco primogenito suo Carlomanno nomine Austrasiæ, Sueviæ, id est Alemannia et Turonicam [forte, Turingiam] tradidit. Alteri vero filio minori Pippino nomine, Burgundiam, Austriam, atque provinciam commisit. Eo anno Pippinus commoto exercitu cum avunculo suo Hildebrando duce, et multitudine primatum, et agmine satellitum plurimorum, in Burgundiam dirigunt, fines regionum præoccupant. Interim in sole et luna et stellis nova signa apparetur, et Paschalis quoque ordo sacratissimum turbatus fuit. Carolus itaque princeps Parisiæ basilicam sancti Dionysii martyris multis muneribus ditavit. Veniens Carriacum [Al., Carisiacum] villam palati super Isira fluvium valida febri correptus obiit. Obiuit principatum annis 27. Obiit xi Kal. Novembr. sepultusque est in basilica sancti Dionysii martyris. Hiltrudis filia ejus, faciente consilio noverce sue, fraudulenter per manus sodalium suorum Rhenum transiit, et ad Ottilonem ducem Bauocarias pervenit. Ille vero eam ad conjugium copulavit contra voluntatem vel consilium fratrum suorum.

Interea rebellantibus Vuasconibus in regione Aquitanie, cum Hunaldo duce filio Eodonis quondam, Carolumannus atque Pippinus principes et germani congregato exercitu Ligeris alveum apud Aurelianias urbem transeunt, Romanos proterunt, usque Bituricas urbem accedunt, suburbana ipsius igne comburunt. Hunoaldum ducem persequentes fugant, multa præda capta,..... inde victores circa tempus autumni reversi sunt. Eodem anno iteram exercitum moverunt contra Alemanno, supra fluvium Danubium castra metati sunt. Ibiique residentes, quo usque ipsi Alemanni victos se viderunt, obsides donant, jura promittunt, munera offerunt: et pacem petentes, eorum ditioni sese submittunt. Inde reversi anno secundo in Bavoariam commovent exercitum contra Ottilonem cognatum ipsorum rebellantem. Venientesque castra metati sunt super fluvium qui dicitur Lech. Bavoariorum exercitus ex alia parte. Hinc inde se mutuo videntes, usque ad xi diem Franci provocati irrisionibus gentis illius, periculo se dederunt per loca deserta et invia, ubi nullum iter unquam patebat cuiquam mortalium. Nocteque irruentes super eos, divisis exercitibus commissum est bellum. Prædictus dux Otilio cæsum exercitum suum videns, vix cum paucis turpiter ultra Ignem fluvium fugiendo evasit. His triumphis peractis, prædicti principes victores ad propria sunt reversi.

Evoluto itaque triennio, iterum Carolumannus confinium Saxonorum ipsis rebellantibus cum exercitu irripuit. Ibiique captis habitatoribus, qui suo regno affines esse videbantur, absque belli discriminè feliciter acquisivit. Plurimi eorum Christiani effecti, baptizati sunt. Per idem tempus, rebellante Theobaldo filio Godfridi ducis, Pippinus cum virtute exercitus sui eum a patria expulit. Illoque fugato, renovavit sibi ejusdem loci ducatum, atque exinde vitor redit. Sequenti anno præcelsi Germani provocati coturno Vuasconorum, iterum usque ad Ligerim fluvium pariter adunati venerunt. Quod videntes Vuascones, præoccupaverunt pacem petere, et voluntatem Pippini in omnibus se executuros pollicentes, innumeratum eum a finibus suis ut rediret

A precibus obtinuerunt. His ita transactis, sequenti anno dum Alemanni contra Carluminannum eorum fidem secesserint, ipse cum magno furore et exercitu in eorum patriam peraccessit, et plurimos eorum, qui rebelles exstiterant, gladio trucidavit. His ita gestis, sequenti anno Carolumannus devotionis causa instinctu succensus, regnum una cum filio suo Dronco manibus germani sui Pippini committens, ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli Romani in monastico ordine perseveraturus advenit. Qua successione Pippinus roboratur in regno.

Eodem anno Saxones rebellare conati sunt. Qua de causa Pippinus cum exercitu eos prævenire compulsa est. Cui etiam reges Vuinidorum et Frisorum ad auxiliandum uno animo occurrerunt. Quod videntes Saxones, timore compulsi sunt. Multi ex eis fuere trucidati, plures in captivitatem abducti, regiones eorum igni concrematae. Pacem petierunt, juri Francorum, ut mos fuerat, se submiserunt, et ea tributa, quæ Chlotario quondam solvebant, plenissima solutione ab eo tempore et deinceps se redditus promittunt. Ex quibus quoque plurima multitudo videntes se contra impetum Francorum rebellare non posse, propriis viribus destituti, petierunt sibi Christianitatis sacramenta conferri. Quo peracto tempore, Baioarii fidem, quam antea promiserant, fellunt. Qua de re princeps Pippinus commoto exercitu eorum patrias accessit. Ipsi vero ultra fluvium Igni cum uxoris ac liberis fugerunt. Præfatus princeps super ripam Igni castra metatus, navale prælium præparavit, qualiter eos usque ad internecionem persequeretur. Hoc videntes Baioarii se evadere non posse, legatos cum multis muniberis transmittunt, et ejus ditioni se subdunt, et sacramenta vel obsides donant, promittentes se ulterius rebelles non existuros. Ipse vero princeps in Franciam remeavit, et quievit terra a præliis duobus annis. Quo tempore cum consilio Francorum missa relatione, sedis apostolicæ auctoritate percepta, ipse Pippinus cum consensu Francorum et consecratione episcoporum sublimatur in regno.

[Hactenus codex ms.]

IX.

CHRONICON EPISCOPORUM METENSIVM

AUCTORE ANONYMO.

(Ex D. Calmeto, Hist. Lothar.)

* Viro huic præclaro successit dominus Angerannus [Al., Angelramne], in ordine trigesimus octavus. Hic archicapellanus palatii exstitit Caroli Magni. Hujus

* Viro huic præclaro. Is est Chrodegangus episcopus quo Paulus Diaconus in Gestis episcoporum Metensivm (hujuscemodi Patrologie tomo XCV, col. 699).

D tempore facta est imperatorum translatio Græcorum ad reges Francorum, hoc ut fertur modo: Leonem papam III Romani zelo furoris completi corripientes,

Chronicon hoc, quod ex D. Calmeto recidimus, incipit ab Angelranno episcopo, in quo Gesta sua clausit Paulus Diaconus.